Estne semper praetermittenda narratio  
in hoc genere?

1  
2  
3  
4  
Narrationis quoque quatuor sunt tempora. Primum est  
cum laudare multo melius recte facta. Secundum cum vitu-  
perare malefacta, aut bona consilia temere neglecta. Tertium  
cum confirmare cupit suum consilium de futuris ex rebus  
iam presentis aut presentibus. Quartum est cum memoria rem-  
eare studet superiorum temporum et rerum a maioribus pro-  
be secretarum vel actarum.

Quid de Confirmatione suspicetur?

Confirmatio et peroratio dirigenda sicut ad dupli-  
cem finem finis gratioris fides scilicet et motus: scilicet ad proban-  
dam rem propositam, et ad promouendos auditorum animos  
ut dicentes sequantur consilium: quia in re collocandi ratio  
vel naturalis vel artificiosa potest observari, prout cum hinc  
bitur esse utile aut gratum accedere auditoribus

De collocatione generis iudicialis et  
primum Accusatoris.

Capitulum vigesimum quartum.

Quid est genus causarum iudiciale?

Iudiciale genus Graecis διαζυγιον est, quod positum in con-  
trouersia, habet in se accusationem cum defensione vel peti-  
tionem cum accusatione.

Quomodo in hoc genere est instituta  
collocatio?

Collocatio alia accusatoris est, alia defensoris. Nam non idem finis utriusq; propositus est, quod accusator ad iram et sententiam iudicis contendit: defensor e contra iudicis spei clementiam et misericordiam.

Qua est igitur accusatoris collocatio?

Collocatio accusatoris partim ad singulas eius partes, partim ad arguendorum tractationem est referenda.

Quid ergo faciendum est in exordio?

Exordium ad attentionem et severitatem iudicis est accommodandum, quia propositum est ei iratum reddere iudicem.

Quia in Narratione?

In narratione rerum gestarum ordo observandus est, et quo quidq; licet actum sic etiam est exponendum.

In Confirmatione quod faciendum?

Confirmationis sunt argumenta quorum alia dant et nata breviter: ad probandum crimen comparata; quaedam vero auxiliaria quae faciunt ad crimen amplificandum.

Quomodo tractanda sunt verbaque,

verbaque.

Quae in his sunt observanda praecipua. Primum ut singula ac, brevementer proponantur: hoc est recte et notis inveniatur ut quasi hasta amantata vehementer mittantur in adversarios. Deinde, ut concludantur acriter et accommodentur in finem rei: quae quidem acrimonia iudicis facilius moderate et rem inlucetatur alij.

Quomodo auxiliaria sunt tractanda.

In his tria sunt observanda precepta. Primum res est confir-  
manda decretis, tabulis, testimoniis: hoc est rursus ad-  
iungenda sunt assumpta argumenta. Deinde in singulis accu-  
satis est commemorandum ut arguatur adversarius: tum digere  
dicendum est ad causam dicendam, et amplificationes sunt  
interponenda.

Quod est preceptum perorationis?

In peroratione, ut magis vehementiores adhiberi debeat, et  
eos dirigi ut iudex iustus efficiatur.

De collocatione defensoris.

Capitulum vigesimum quintum.

Quanam est defensoris collocatio?

Defensori collocatio est ad contrarium finem dirigenda,  
videlicet iram iudicis. Eius autem precepta partim in sin-  
gulis orationis partibus partim in argumentis consisunt.

Quid ergo faciendum est in Exordio?

Defensori in exordio primum amovenda sunt ea quae obstant  
res: Deinde dirigendam exordium ad benevolentiam iudicis  
conducendam.

Quid observandum est in Narratione?

Narrationes amputanda sunt quae tardant, aut relinquenda  
si tota sunt molesta: sed si quae pars verum exponenda  
non officiat ca. rei, tum ea est permittenda: quod si  
vero omnia cause nocent tum sola pretereunda est narra-  
tio. Quid de confirmatione & argumentis  
sciendum est?

In confirmatione defensor ut plurimum est occupatus in refutandis argumentis adversarij. Sunt autem illa argumenta duplicia: quaedam evidenter et facile refutari possunt: quaedam evidenter et firmata et ad diluendum minus facilia.

Quomodo sunt igitur diluenda evidenter?

Haec singula seorsim diluenda sunt, ut eorum apparatus in imbecillitas ipsius, similia videantur et cetera.

Quomodo refutanda sunt evidenter?

In his tria sunt observanda precepta.

Primum. Firmitas et potentia precepta argumenta praestantioribus sunt observanda ut illorum fides diminuatür.

I

Secundo. Obscuranda sunt pluribus, ut numero superent.

II

Tertio. Digressionibus ab illis firmamentis est tanquam pudis antequam tractatione alicuius loci communis ut illorum iudex obliuiscat.

III

In peroratione quid est observandum?

Perorationes ad misericordiam iudicis totae sunt conferenda quem ad iracundiam accusator permonere conatus fuerat.

Semperne praescriptum collocandi ordinem orator debet retinere?

Non debet eandem semper retinere ordinem sed potissimum haec tria in collocando spectare.

Primum auditorum voluntatem, quo illi ordine atque loco quidque cupiant audire.

I

Deinde utilitatem eae quo quoque loco dici causa potest.

II.

Tertio circumstantias etiam alias locorum maxime atque temporum, quarum omnium consideratione praescriptum deus orator facile intelligit, ubi praescriptum et naturaliter.

III

collocandi ordinem observare debeat, et ubi eandem  
ratio mutare.

FINIS primi decalogi.

2.